Torna-se, assim, evidente que a estratégia iterativa, no *Commentarium*, não se manifesta apenas como traço estilístico; denuncia antes a intenção pragmática de salientar determinados conceitos. Este objectivo é particularmente denunciado pela incidência do enfoque nas virtudes³⁸⁴, que constituem a pedra angular da moral de raiz estóica veiculada pelo *De Officiis* de Cícero. Também a definição de beleza, tema central no *De Amore*, merece uma pródiga iteração, pelo que o termo aparece flexionado catorze vezes no espaço de vinte e uma linhas³⁸⁵, perfazendo o total de cinquenta e duas ocorrências no capítulo 5.III, intitulado, certamente não por coincidência, “A Beleza é incorpórea”. No entanto, a palavra mais repetida na obra é, naturalmente, *amor*, por vezes referido como *deus*, outras como *demonium*.

Ainda no âmbito dos aspectos estilísticos de carácter formal que mais se destacam na obra, cumpre-nos apontar os expedientes que contribuem para incutir no discurso um certo dramatismo dialógico. Há momentos em que os comentadores parecem simular um diálogo directo com o público, ao qual colocam questões a que eles mesmos respondem logo de seguida³⁸⁶. Esta estratégia de motivação, que visa conquistar a adesão atenta dos ouvintes (e

Hec autem licet exterioris corporis simulacrum sit in eo tamen est incorporea. Ergo species incorporea placet. Quod placet, id cuique gratum. Quod gratum, hoc denique pulchrum. (5.III); *Vbi calor excedit nimium, aridum et hirsutum corpus; ubi frigus, rigidum; ubi siccitas, durum et asperum; ubi humiditas, fluxum, lapsum, inequale, contortum.* (5.VII); *Amor enim liber est ac sua sponte in libera oritur voluntate, quam neque deus etiam coget, qui ab initio liberam fore decrevit.* (5.VIII).

³⁸¹ Vide e. g.:...*aut deum non esse dixerunt, ut Diagoras, aut dubitaverunt ut Protagoras, aut corpus iudicaverunt, ut Epicurei...*, *aut animam quamdam, ut Marcus Varro.* (4.V); ... *quod nos olim divisos... reducit; quod suis... collocat, quod omni expulso fastidio ...* (4.VI - em posição final de capítulo e da oração); *Vt est actus omnium roboratque, bonum dicitur. Vt uiuificat, lenit, mulcet et excitat, pulchrum. Vt in obiectis que noscenda sunt, tres illas cognoscentis anime uires, mentem, uisum, auditum allicit, pulchritudo. Vt in cognoscente potentia, eam applicat cognito, veritas.* (2.II); ... *super mentem anime que mobilis est, que pars, que intermissa, que dubia ponenda est angeli mens.* (6. XV).

³⁸² Veja-se, a título de exemplo, a variação no sintagma composto por adjectivo *ad* gerundivo, depois substituído por *ad* substantivo + adjectivo: *Simplex ille quemcumque comprehenderit, prudentem reddit ad previvendum, acutum ad disserendum, facundum ad eloquendum, ad res gerendas magnanimum, ad iocus facetum, ad ludos promptum, ad seria queque fortissimum.* (5.IX).

³⁸³ Vide e. g.: ... *sensus per quinque sui sorporis instrumenta corporum imagines et qualitates attingit: colores per oculos, per aures voces, odores per nares, per linguam saporem...*(5.II).

³⁸⁴ Vide e.g.: *Nempe qui per opera fortitudinis, dei fortitudinem coluere ea ipsa fruuntur. Qui iustitiam ver, iustitia. Temperantia similiter, qui temperantiam.* 4.VI; *Per fortitudinem, qui a dei fortitudine illud olim cum affectu fortitudinis acceperunt. Per iustitiam alii temperantiamve similiter.* (4.V).

³⁸⁵ Vide e.g.: ...*necessarium est pulchritudinem esse...inisset pulchritudinis definitio. Quo fit ut ipsa pulchritudinis ratio... accidit ut similis sit in magis quibusdam et parvis corporibus pulchritudo. Si itaque, stante saepenumero eadem quantitate, permanet pulchritudo ac similis in magnis parvisque videtur, certe duo hec, pulchritudo et quantitas...*(5.III).

³⁸⁶ Vide e. g.: *Nam nec vivit in se, ut satis iam demonstravimus, nec in amato etiam, cum ab eo reiciatur. Ubi ergo vivit? Numquid in aere vel aqua aut igni vel terra, aut aliquo bruti corpore? Nequaquam. Animus enim humanus non in alio vivit corpore quam humano. Nam forte in alio quodam corpore hominis non amati vitam ducet? Nec istud quidem. Nam si in eo non vivit, ubi vivere vehementissime concupiscit, quoniam pacto vivet in alio. Nusquam ergo vivit qui amat alium, ab alio non amatus.* (2. VIII); *Quo enim pacto celum, ut ita loquar, totum parva oculi pupilla caperetur si modo corporali reciperet? Nullo profecto.* (5.III); *Quo vos autem, o miseri, vertetis amantes? Quis vestri cordis flammam accendit acerimas? Quis tantum sedabit incendium? Hoc opus, hic labor. Dicam protinus, sed attendite.* (5.III); *Sed cur ebrium nectare Porum inducunt? Quia rore divine vivacitatis exuberat. Cur partim dives, partim egenus est amor? Quia neque quod perfecte possidemus neque*

dos leitores), é enfatizada pela introdução de interrogativas indirectas ou retóricas³⁸⁷ e pelo recurso à apóstrofe³⁸⁸, sobretudo em pontos cruciais da argumentação, que reivindicam, por isso, mais concentração. Este procedimento, muitas vezes aliado ao uso do imperativo e das interjeições³⁸⁹, confere maior verosimilhança à intervenção dos oradores ficinianos e subsidia a dimensão parenética da sua mensagem, que é característica da literatura pedagógica humanista, sendo concretizada pelo emprego de gerúndios e gerundivos³⁹⁰.

A nível formal, destacamos ainda a colocação do verbo no início da frase³⁹¹ que, por ser uma prática pouco usual em latim, se reveste de valor expressivo e sublinha a importância de uma acção. Esta é uma opção exemplificada com relativa frequência no *Commentarium* e o mesmo se pode dizer da iteração sinonímica, já no plano dos recursos de implicações semânticas. Ficino configura, por vezes, pares de verbos com significado quase equivalente, no intuito de reforçar uma ideia através da repetição e da gradação de sentido³⁹². Este processo de operacionalização não é apanágio exclusivo das formas verbais, sendo aplicado aos adjectivos e substantivos³⁹³ com o mesmo resultado enfático.

No âmbito das figuras de pensamento, as metáforas são, sem dúvida, os artifícios mais cultivados no *De Amore*, tal como preceitua Aristóteles³⁹⁴, sobretudo se forem extraídas da analogia entre coisas belas, de modo a combater a esterilidade ($\psi\upsilon\chi\rho\acute{\alpha}$) do estilo. A metáfora mais significativa do *Commentarium* é a que estabelece a analogia entre o Sol e o

quo caremus omnino ardere solemus. Cum enim id querat quisque quo caret, qui totam rem possidet quid ultra perquirat? Quin etiam cum incognita nemo desideret... (6.VII).

³⁸⁷ Vide e. g.: *Aviditatem vero quis amorem quemdam esse negauerit?* (4.VI); *Quis dubitet gustum aque liquoribus comparare...? Quis item ambiguam terre tactum adscribere...?* (5.II); *Quis neget domum corpus existere eamque idee artificis incorporee, ad cuius similitudinem effecta est, esse persimilem?* (5.V); *Quid enim audacia fortior? Quis item audentius quam amator pro amato propugnat?* (5.VIII).

³⁸⁸ Vide e. g.: *...vos autem, o amici, hortor e obsecro, ut amorem, rem profecto divinam, totis viribus complectamini.* (Abertura de 2.VIII); *Hunc vos, convive o prestantissimi, deum, quem pre ceteris diis generi humano beneficum esse Aristophanes ait, omni sacrificiorum genere vobis propitium facite. Hunc piis precibus invocate, hunc toto corde capessite.* (Início do capítulo 4.VI); *Sed antequam finem faciam, o optimi, tres, pro ingenii...* (5.X).

³⁸⁹ Vide e. g.: *O felicem mortem, quam due vite secuntur! O mirum commertium, quo quis se ipsum tradit pro alio, alium habet nec habere se desinit! O inestimabile lucrum...!* (2.VIII); *O utinam nobis idem contingeret...* (5.IV); *Tanta est amatorie facultatis potentia! Tanta sublimitas!* (6.I).

³⁹⁰ Estas formas nominais do verbo transmitem, em latim, a ideia de uma acção que deve ser executada. Vide e. g.: *Que igitur nobis exponenda proponitur...* (4.II); *...iterum si superbiant, bifarium discindendi...* (4.II); *...in fabricandis corporibus... generandi, movendi et sentiendi uires...* (4.IV); *...corpori vel nutriendo vel fovendo vel generando magis necessaria sunt.*(5.II); *...nitor et gratia sive in angelo, sive in animo, sive in mundi materia pulchritudo universalis est appellanda. Impetus ad illam universalis dicendus est amor.* (5.IV); *Quomodo deus amandus...* (título 6.XIX).

³⁹¹ Vide e.g.: *... non tamen ut corporalis esset intenti placeret. Placet animo persone alicuius speties...* (5.III); *Vivit igitur totum mundi corpus, cum animalium corpora, que partes illius sunt.* (6.III); *Scriptis Aristoteles, mulieres quando sanguis menstruus defluit...* (7. IV).